



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 232 DEL 26/05/2023	
STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE	
OGGETTO:	Appalto per la progettazione definitiva, esecutiva e l'esecuzione dei lavori di completamento del Corpo A3 dell'Ospedale di Belcolle. CUP: D88G11001710005 – CIG: 39686888EF. Approvazione e liquidazione aggiornamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D. L. 50/2022 relativi ai SAL 14-15-16-17- 18 e 19.
Estensore : Francesco Gatti	
Il direttore amministrativo Dott.ssa Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE. Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 26/05/2023	
Il direttore sanitario Dott.ssa Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE. Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 26/05/2023	
Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 26/05/2023	
Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell'art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n° 15/2005.	
Responsabile del procedimento Ing. Angelo Ricci Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo Ricci in data 26/05/2023	Il Direttore Luca Ronca Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca Ronca in data 26/05/2023
Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO	
Il presente atto si compone di n° 10 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e sostanziale.	



OGGETTO:	Appalto per la progettazione definitiva, esecutiva e l'esecuzione dei lavori di completamento del Corpo A3 dell'Ospedale di Belcolle. CUP: D88G11001710005 – CIG: 39686888EF. Approvazione e liquidazione aggiornamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D. L. 50/2022 relativi ai SAL 14-15-16-17- 18 e 19.
-----------------	--

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l'Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla "*Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo*" art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del 16.06.94 e s.m.i.;

PRESO ATTO della deliberazione n. 0001 del 06.04.2023 di "*Preso d'atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04.2023 di nomina ed insediamento del Commissario straordinario dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi*";

PREMESSO Che con deliberazione n. 99 del 23/01/2012, adottata dal Direttore Generale, l'Azienda ha avviato una procedura aperta volta all'affidamento dell'appalto per la progettazione definitiva, esecutiva e l'esecuzione dei lavori di completamento del CorpoA3 dell'Ospedale di Belcolle;

Che con deliberazione n. 576 del 21/04/2016 è stato approvato il progetto definitivo delle opere di che trattasi della Soc. ATI Salc Spa – IRCOP Spa, e provveduto all'aggiudicazione provvisoria della gara d'appalto;

Che con deliberazione n. 983 del 21/06/2017 è stata aggiudicata definitivamente all'ATI SALC SpA –IRCOP SpA la gara relativa all'appalto per la progettazione definitiva, esecutiva, e l'esecuzione dei lavori di completamento del Corpo A3 dell'Ospedale di Belcolle;

Che con deliberazione n. 1655 del 20/09/2017 è stato approvato lo schema di contratto relativo all'appalto per la progettazione definitiva, esecutiva, e l'esecuzione dei lavori di completamento del Corpo A3 dell'Ospedale di Belcolle alla ATI S.A.L.C. S.p.A. - IRCOP S.p.A.;

Che in data 21/09/2017, si è proceduto a sottoscrivere il relativo contratto tra le parti registrato al Rep. n. 404 del 27/10/2017;



Che in data 23/11/2018 si è proceduto a redigere e sottoscrivere specifico verbale di consegna lavori, ex artt. 153-154 del D.P.R.207/2010;

Che con deliberazione n. 2351 del 20/11/2019 si è proceduto alla risoluzione contrattuale con la ATI SALC SpA – IRCOP SpA ai sensi dell'art. 136 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii.;

Che in data 08/07/2020 è stato sottoscritto tra la A.S.L. Viterbo e l'ATI SALC – IRCOP un "Verbale di conciliazione in corso di causa" presso il Tribunale Civile di Viterbo, causa R.G. 1652/2019 n. cronol. 2957/2020, con il quale le parti hanno concordato le modalità di risoluzione delle controversie finalizzate alla ripresa dei lavori;

Che con deliberazione n. 1457 del 16/07/2020 è stata revocata la deliberazione n. 2351/2019 e preso atto del verbale di conciliazione e approvato il nuovo quadro economico parzialmente rettificato con deliberazione n. 384 del 24/02/2021;

Che in data 27/07/2020 è stato sottoscritto il verbale di riconsegna dei lavori di completamento del Corpo A3 del P.O. Belcolle;

Che con deliberazione n. 2453 del 10/12/2021 è stata approvata la perizia di variante migliorativa ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b e c) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii. per un importo lavori di € 10.109.637,80, I.V.A. al 10% esclusa;

Che con deliberazione n. 835 del 03/05/2022 è stato approvato il XIV SAL a tutto il 28/02/2022 per un importo complessivo di € 8.093.099,69, al netto del ribasso offerto del 15%, I.V.A. esclusa;

Che con deliberazione n. 894 del 11/05/2022 è stato approvato il XV SAL a tutto il 31/03/2022 per un importo complessivo di € 8.527.029,82, al netto del ribasso offerto del 15%, I.V.A. esclusa;

Che con deliberazione n. 1316 del 13/07/2022 è stato approvato il XVI SAL a tutto il 31/05/2022 per un importo complessivo di € 9.009.411,51, al netto del ribasso offerto del 15%, I.V.A. esclusa;

Che con deliberazione n. 2027 DEL 20/10/2022 è stato approvato il XVII SAL a tutto il 15/09/2022 per un importo complessivo di € 9.372.440,81, al netto del ribasso offerto del 15%, I.V.A. esclusa;

Che con deliberazione D.G. f.f. N° 2538 DEL 22/12/2022 è stato approvato il XVIII SAL a tutto il 31/10/2022 per un importo complessivo di € 9.730.542,85, al netto del ribasso offerto del 15%, I.V.A. esclusa;

Che con deliberazione D.G. f.f. N° 500 DEL 13/03/2023 è stato approvato il XIX SAL a tutto il 31/12/2022 per un importo complessivo di € 10.206.778,33, al netto del ribasso offerto del 15%, I.V.A. esclusa;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022, "omissis lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3...omissis...Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione...omissis"

VISTO Che con deliberazione n. 1461 del 01/08/2022 è stato approvato e liquidato l'acconto relativo ai certificati di pagamento per l'aggiornamento dei prezzi dei SAL n. 14, 15 e 16 ai sensi dell'art. 26 del D. L. 50/2022 dei lavori di completamento del Blocco A3 del P.O. di Belcolle, all'ATI SALC S.p.A. –IRCOP S.p.A. per un importo di € 273.312,70, oltre i.v.a. al 10%;

Visto i certificati di pagamento rimessi dal R.U.P. di seguito schematizzati:

Lavori completamento Corpo A3 P.O. Belcolle				Certificato aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022		
				Imponibile	IVA al 10%	Totale
Certificato di pagamento (a saldo adeguamento prezzi 14 SAL)	14/TER	139.601,76	13.960,18	153.561,94		
Certificato di pagamento (a saldo adeguamento prezzi 14 SAL)	15/TER	88.268,53	8.826,85	97.095,39		
Certificato di pagamento (a saldo adeguamento prezzi 14 SAL)	16/TER	70.758,37	7.075,84	77.834,20		
TOTALE CERTIFICATI BIS		298.628,66	29.862,87	328.491,53		
Certificato di pagamento (a saldo adeguamento prezzi 17 SAL)	17/BIS	144.432,14	14.443,21	158.875,35		
Certificato di pagamento (a saldo adeguamento prezzi 18 SAL)	18/BIS	105.681,92	10.568,19	116.250,11		
Certificato di pagamento (a saldo adeguamento prezzi 19 SAL)	19/BIS	285.720,33	28.572,03	314.292,36		
TOTALE CERTIFICATI TER		535.834,39	53.583,43	589.417,82		



TOTALE COMPLESSIVO	834.463,05	83.446,30	917.909,35
---------------------------	-------------------	------------------	-------------------

Che il suddetto importo di € 917.909,35, IVA al 10% inclusa, non trova copertura nel quadro economico dei lavori di completamento del CorpoA3 dell'Ospedale di Belcolle;

RITENUTO di dover procedere al riconoscimento del credito maturato dalla ATI SALC – IRCOP per l'aggiornamento dei prezzi di € 917.909,35, IVA al 10% inclusa, di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 mediante utilizzo dei fondi di Bilancio del Concordamento 2023;

VISTO La ripartizione degli importi tra le componenti della ATI SALC-IRCOP di seguito elencata:

Certificato di Pagamento	Imponibile	IVA al 10%	Totale
Certificato di pagamento 14/TER	139.601,76	13.960,18	153.561,94
<i>di cui per quota SALC</i>	77.855,90	7.785,59	85.641,49
<i>di cui per quota IRCOP</i>	61.745,86	6.174,59	67.920,45
Certificato di pagamento 15/TER	88.268,53	8.826,85	97.095,39
<i>di cui per quota SALC</i>	49.227,36	4.922,74	54.150,10
<i>di cui per quota IRCOP</i>	39.041,17	3.904,12	42.945,29
Certificato di pagamento 16/TER	70.758,37	7.075,84	77.834,20
<i>di cui per quota SALC</i>	39.461,94	3.946,19	43.408,13
<i>di cui per quota IRCOP</i>	31.296,43	3.129,64	34.426,07
TOTALE CERTIFICATI TER	298.628,66	29.862,87	328.491,53
Certificato di pagamento 17/BIS	144.432,14	14.443,21	158.875,35
<i>di cui per quota SALC</i>	80.549,80	8.054,98	88.604,78
<i>di cui per quota IRCOP</i>	63.882,34	6.388,23	70.270,57
Certificato di pagamento 18/BIS	105.681,92	10.568,19	116.250,11
<i>di cui per quota SALC</i>	58.938,81	5.893,88	64.832,69
<i>di cui per quota IRCOP</i>	46.743,11	4.674,31	51.417,42
Certificato di pagamento 19/BIS	285.720,33	28.572,03	314.292,36
<i>di cui per quota SALC</i>	159.346,23	15.934,62	175.280,85



<i>di cui per quota IRCOP</i>	126.374,10	12.637,41	139.011,51
TOTALE CERTIFICATI BIS	535.834,39	53.583,43	589.417,82
TOTALE COMPLESSIVO	834.463,05	83.446,30	917.909,35

PRESO ATTO della regolarità del D.U.R.C. dell'impresa:

- SALC S.p.A. prot. n. INAIL_36715312 del 07/02/2023 con scadenza validità 07/06/2023;
- IRCOP S.p.A. prot. n. INPS_34548970 del 05/02/2023 con scadenza validità 05/06/2023;

Che il CIG è il seguente: 39686888EF;

Che il CUP è il seguente: D88G11001710005;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva di € 917.909,35 , I.V.A. al 10% inclusa, è stata imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione, Co. Ge., Bilancio e S.I, sul programma di spesa n. 102/2022 Sub 21 conto 01 21 03 sottoconto 21 02 01 - Fabbricati Indisponibili;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell'art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all'art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «*Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione*»,

PROPONE

- di dare atto del credito maturato dalla ATI SALC - IRCOP a seguito dell'aggiornamento dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del D. L. 50/2022 dei SAL 14, 15, 16, 17, 18 e 19 dei lavori di completamento del CorpoA3 dell'Ospedale di Belcolle per un importo di € 917.909,35, i.v.a. al 10% inclusa;
- di prendere atto della liquidabilità dei relativi certificati di pagamento n. 14/Ter, 15/Ter, 16/Ter, 17/Bis, 18/Bis e 19 Bis dei lavori di completamento del Blocco A3 del P.O. di Belcolle, all'ATI SALC S.p.A. -IRCOP S.p.A. per un importo di € 917.909,35, I.V.A. al 10% compresa, come di seguito riportato:

Certificato di Pagamento	Imponibile	IVA	al Totale	Fattura
--------------------------	------------	-----	-----------	---------



10%				
Certificato di pagamento 14/TER	139.601,76	13.960,18	153.561,94	
<i>di cui per quota SALC</i>	<i>77.855,90</i>	<i>7.785,59</i>	<i>85.641,49</i>	n. 2023000002604 del 27/04/2023
<i>di cui per quota IRCOP</i>	<i>61.745,86</i>	<i>6.174,59</i>	<i>67.920,45</i>	n. 123 del 27/04/2023
Certificato di pagamento 15/TER	88.268,53	8.826,85	97.095,39	
<i>di cui per quota SALC</i>	<i>49.227,36</i>	<i>4.922,74</i>	<i>54.150,10</i>	n. 2023000002704 del 27/04/2023
<i>di cui per quota IRCOP</i>	<i>39.041,17</i>	<i>3.904,12</i>	<i>42.945,29</i>	n. 124 del 27/04/2023
Certificato di pagamento 16/TER	70.758,37	7.075,84	77.834,20	
<i>di cui per quota SALC</i>	<i>39.461,94</i>	<i>3.946,19</i>	<i>43.408,13</i>	n. 2023000003604 del 28/04/2023
<i>di cui per quota IRCOP</i>	<i>31.296,43</i>	<i>3.129,64</i>	<i>34.426,07</i>	n. 125 del 27/04/2023
TOTALE CERTIFICATI TER	298.628,66	29.862,87	328.491,53	
Certificato di pagamento 17/BIS	144.432,14	14.443,21	158.875,35	
<i>di cui per quota SALC</i>	<i>80.549,80</i>	<i>8.054,98</i>	<i>88.604,78</i>	n. 2023000002904 del 27/04/2023
<i>di cui per quota IRCOP</i>	<i>63.882,34</i>	<i>6.388,23</i>	<i>70.270,57</i>	n. 129 del 27/04/2023
Certificato di pagamento 18/BIS	105.681,92	10.568,19	116.250,11	
<i>di cui per quota SALC</i>	<i>58.938,81</i>	<i>5.893,88</i>	<i>64.832,69</i>	n. 2023000003704 del 28/04/2023
<i>di cui per quota IRCOP</i>	<i>46.743,11</i>	<i>4.674,31</i>	<i>51.417,42</i>	n. 127 del 27/04/2023
Certificato di pagamento 19/BIS	285.720,33	28.572,03	314.292,36	
<i>di cui per quota SALC</i>	<i>159.346,23</i>	<i>15.934,62</i>	<i>175.280,85</i>	n. 2023000003104 del 27/04/2023
<i>di cui per quota IRCOP</i>	<i>126.374,10</i>	<i>12.637,41</i>	<i>139.011,51</i>	n. 128 del 27/04/2023
TOTALE CERTIFICATI BIS	535.834,39	53.583,43	589.417,82	



TOTALE COMPLESSIVO	834.463,05	83.446,30	917.909,35	
--------------------	------------	-----------	------------	--

- di prendere atto che la spesa complessiva di € 917.909,35, I.V.A. al 10% inclusa, è stata imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione, Co. Ge., Bilancio e S.I, sul programma di spesa n. 102/2022 Sub 21 conto 01 21 03 sottoconto 21 02 01 - Fabbricati Indisponibili;
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è stato già individuato nella persona dell'Ing. Angelo Ricci, conferendo mandato al medesimo per tutti i successivi incombeni di legge.

**IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE**

Ing. Luca Ronca



II COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

- dall'art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;
- dall'art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001 del 06.04.2023;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell'art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all'art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990, come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai sensi dell'art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio Aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all' art.5 lettera c del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Commissario Straordinario
Dott. Egisto Bianconi

Firmato digitalmente



SISTEMA SANITARIO REGIONALE

ASL
VITERBO



REGIONE
LAZIO